ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HC Sa Đéc, ngày        tháng 7 năm 2023

V/v chấn chỉnh một số nội dung

liên quan công tác KSTTHC

trên địa bàn  thành phố Sa Đéc

Kính gửi:

- Các, phòng ban chuyên môn Thành phố;

- Công an Thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn 02/UBND-HCC ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh một số nội dung liên quan đến

công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh (Đính kèm Công văn).

Vấn đề này, Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường

chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động lưu ý thực hiện tốt một số

nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, trả kết quả thủ

tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đồng

Tháp. Rà soát, cập nhật kịp thời thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; đính kèm

đầy đủ các biểu mẫu đối với các thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Thành phố và của các xã, phường, đồng

thời trên Trang thông tin điện tử.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác kiểm soát thủ tục hành

chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử (Hệ thống báo cáo Chính phủ).

- Có giải pháp khắc phục việc giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn, quá hạn

(Lĩnh vực đất đai) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông để đảm bảo việc giải

quyết đúng thời gian nhằm hạn chế thấp nhất hồ sơ giải quyết trễ hẹn, gửi thư xin lỗi

đối với các trường hợp sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính. Các phản

ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính.

2

- Tập trung tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ

người dân ứng dụng công nghệ thông tin khi thực hiện thủ tục hành chính. Phát

huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị trong công

tác tự kiểm tra việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ

tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề

lối làm việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động có hành vi nhũng nhiễu tiêu cực, thiếu trách nhiệm trong xử

lý, giải quyết thủ tục hành chính.

- Trường hợp khi có vấn đề về kỹ thuật kịp thời thông tin đến Sở Thông tin

và Truyền thông (Nhóm Zalo hỗ trợ dịch vụ công) khắc phục sự cố, tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng hàng loạt hồ sơ thủ tục hành chính bị quá hạn, trễ hạn

mà không xử lý kịp thời, làm ảnh hưởng đến kết quả đánh giá Bộ Chỉ số chỉ đạo

điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp của thành phố

Sa Đéc trên Bản đồ thể chế.

2. Giao phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố chủ động liên hệ Sở Thông

tin và Truyền thông về tài liệu hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân và đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động với các nội dung sau:

- Hướng dẫn sử dụng biểu mẫu điện tử (Eform) trong nộp hồ sơ trực tuyến;

hướng dẫn sử dụng kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân.

- Hướng dẫn công việc của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tại Bộ

phận Tiếp nhận và trả kết quả của Thành phố và của các xã, phường. Trong đó,

tập trung các nội dung chủ yếu như sau: tra cứu cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

thực hiện tiếp nhận và số hóa thành phần hồ sơ; khai thác, sử dụng lại thông tin,

dữ liệu số hóa; trả kết quả cho tổ chức, cá nhân.

- Hướng dẫn công việc của các cơ quan chuyên môn giải quyết thủ tục hành

chính. Trong đó, tập trung các nội dung chủ yếu sau: bóc tách dữ liệu từ kết quả

điện tử đã được số hóa; thao tác cụ thể đối với công chức chuyên môn xử lý giải

quyết thủ tục hành chính và văn thư của cơ quan, đơn vị trong quá trình số hóa

kết quả; hướng dẫn số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực.

3

- Hướng dẫn và đẩy mạnh thực hiện thanh toán trực tuyến cho các cơ quan,

đơn vị và quy trình đối soát phí, lệ phí với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Giao Công an Thành phố phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin Thành

phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn, Ủy ban nhân dân các xã,

phường hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tính

năng trên ứng dụng VneID và sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập vào Cổng

dịch vụ công nộp hồ sơ trực tuyến. Đồng thời, cung cấp tài liệu, video clip phục

vụ tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử

dụng tài khoản VneID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công cùng các buổi tuyên

truyền theo chủ đề, lĩnh vực của các đơn vị. Hỗ trợ bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả các cấp đăng ký định đanh điện tử mức 2 để có thể trực tiếp hướng dẫn người

dân, doanh nghiệp đăng ký khi giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm

các nội dung tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND TP;

- Bưu điện Thành phố;

- Lãnh đạo VP. HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT + MC, Cường.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-07-31T08:33:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:02:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:02:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:02:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!